
J 

1· e~_ 
1 '." 1 \\0' dJuI1 

IMMEDIATA ESECUTIVITA 

La presente deliberazione viene affissa il 
'\ ~U;J· 
" all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
- 01 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. k Li.2, del , 3 tU G. LO 

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL'ASSE STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA 
LA S.P. "CIARDELLI (LOC. MADONNA DELLA SALUTE) E LA SP "MACCABEI (LOC. SANTA 
COLOMBA) - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA. 

L'anno duemilasette il giorno /«Q.ob e~ del mese di 1) i J\:o 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'inte~Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE 
2) Dott. Pasquale GRIMALDI 
3) rag. Alfonso CIERVO 
4) ing. Pompilio FORGIONE 
5) Dr. Pietro GIALLONARDO 
6) Dott. Giorgio Carlo NISTA 
7) Dr. Carlo PETRIELLA 

- Presidente 
- Vice Presidente 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 

! - Assessore 
- Assessore 

ASSENTE 

presso 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore ASSENTE 
9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segret~riQ Generale...D~ott. Gianclaudio IANNELLA 
L'ASSESSORE PROPONENTE \ A,-c; <" \G/ 

VISTA la relazione tecnica della perizia di variante e suppletiva dei lavori di completamento dell'asse stradale 
di collegamento tra la S.P. "CIARDELLI (LOC. MADONNA DELLA SALUTE) e LA SP "MACCABEI (LOC. SANTA 
COLOMBA), prot. n. 8916 del 4.07.2007, del seguente tenore: 

...... 
"PREMESSA 

• Il progetto dei lavori di completamento del nuovo asse stradale di collegamento tra la S.P. n. 1 Ciardelli - loc. 
Madonna della Salute - e la S.P. Maccabei- loc. Santa Colomba - è stato approvato con deliberazione di Giunta 
Provinciale n. 498 del 09-08-2006, per l'importo lordo di € 203.427,61, compreso € 450,49 per oneri di sicurezza 
non soggetti-a ribasso; 

I detti lavori sono stati aggiudicati all'impresa Molisannio Costruzioni e Servizi sas di Ullo Francesco S. & C., con 
sede in Fragneto Monforte (BN), alla via Venezia, 2, con determinazione dirigenziale n. 1194/06 del 28-11-2006, per 
l'importo ,al netto del ribasso del 34,476% offerto in sede di gara, e comprensivo degli oneri di sicurezza, di € 
133.449,22; - ,-

• il suc;jdetto affidamento è stato formalizzato con contratto di appalto n. 63 di rep. del 22/01/2007 registrato a 
BeneVento H 12"'02-2007 arn. 202 modo 2. 

• Il quadro economico rimodulato a seguito dell'aggiudicazione dei lavori, di cui alla richiamata determina n. 1194/06 
del 28-11-2006, risultava essere il seguente: 



A - IMPORTO LAVORI (soggetto a ribasso) 
da cui dedotto il ribasso d'asta del 34,476% 

restano 
per oneri di sicurezza (non soggetto a ribasso) 

totale 
B - SOMME A DISPOSIZIONE dell'A.P. 

- Oneri fiscali sui lavori - IVA 20% € 26.689,84 

- Spese per Autorità di vigilanza Ll.PP. - copie ecc. € 1.818,32 
- per progettazione e direzione - Art. 92 D.Lgs. 163/2006 € 4.068,55 
- per accantonamento (5%) + IVA € 12.178,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE C 
TOTALE GENERALE C 

C 202.977,12 
C 69.978 l 39 

C 132.998,73 
C 450149 

C 133.449,22 

44.754,71 
178.203,93 

• I lavori appaltati sono stati finanziati con i fondi del D.P.C.M., annualità 2006, con imputazione della spesa 
complessiva determinata in € 178.203,93 , al capitolo del bilancio provinciale n. 12423 - impegno 1714/06. 

Le opere previste nel detto progetto hanno interessato ii completamento del nuovo asse stradale già parzialmente 
realizzato da altra impresa (con fondi di cui all'accordo quadro intesa istituzionale di programma - accordo di 
programma" quadro "infrastrutture per la viabilità della Regione Campania"). Con l'utilizzo delle risorse finanziarie 
disponibili nell'ambito del progetto di cui all'accordo quadro è stato infatti possibile realizzare tutte le opere 
strutturali (sovrappasso in c.a. e opere di regimazione idraulica), il corpo stradale (rilevato e sterri) compreso la 
fondazione, ultimati lo scorso anno, rinviando ad un successivo intervento aggiuntivo di completamento, (quello 
oggetto della presente relazione) la realizzazione, sul medesimo nuovo tronco stradale, dello strato di base 
bitumàto, binder, tappetino, guard - rail, segnaletica orizzontale e verticale ed opere secondarie di finitura. 

VARIANTE AL PROGETTO 

Nel corso dei lavori di completamento, a causa delltempo intercorso tra la data di ultimazione del precedente 
appalto e la consegna e inizio dei nuovi lavori del 25-01-2007, e per effetto delle avverse condizioni climatiche del 
periodo invernale, caratterizzato da violente precipitazioni temporalesche che hanno causato,per mancanza di una 
definitiva regimentazione,delle acque, diffusi solchi naturali alterando, in diversi tratti, la già realizzata 
configurazione del piano viabile .. Inoltre sono stati rilevati un elevato numero di sversamenti abusivi di materiali 
edili di risulta provenienti da demolizlonL,nonché la crescita di piante spontanee lungo l'intero tracciato. 

Per tale motivo si è reso necessario innanzitutto riconfigurare il piano di fondazione, con asportazione della 
vegetazione spontanea, rimuovere i cumuli di materiali edili di risulta, ed effettuare una ricarica, sul piano viabile, 
con misto granulare stabilizzato in materiale calcareo per la ridefinizione delle pendenze trasversali.Inoltre in 
corrispondenza del sottopasso di via Carlo Pisacane,si è reso necessario realizzare una gabbionata al piede del 
rilevato stradale per garantire migliori condizioni di stabilità. 

Durante l'esecuzione dei lavori si è reso inoltre opportuno, in accordo con il comune di Benevento, estendere la 
parte della pavimentazione bituminosa anche sulle aree di svincolo e sulle strade di connessione con la nuova 
viabilità, oltre al prolungamento, delle barriere di sicurezza e all'incremento e potenziamento della segnaletica 
stradale al fine di garantire una maggiore sicurezza alla circolazion~. 

CONCLUSIONI 

Tutte le opere ed i lavori in variante e suppletivi descritti, hanno determinato la necessità di una revisione del 
progetto approvato e del relativo quadro economico di spesa, così distinto: 

A - IMPORTO LAVORI (soggetto a ribasso) 
da cui dedotto il ribasso d'asta del 34,476% 

restano 
per oneri di sicurezza (non soggetto a ribasso) 

totale 
B - SOMME A DISPOSIZIONE dell'A.P. 

- Oneri fiscali sui lavori - IVA 20% € 34.757,68 
- Spese per Autorità di vigilanza LL.PP. - copie ecc. € 150,00 
- per progettazione e direzione - Art. 92 D.Lgs. 163/2006 € 4.068,55 
- per accantonamento (5%) + IVA € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE C 
TOTALE GENERALE C 

C 264.541,16 
C 91.203L21 

C 173.337,95 
C 450L49 

C 173.788,44 

38.976,23 
212.764,67 

• Il nuovo quadro economico rimodulato ha determinato un aumento della spesa totale autorizzata per un importo 
pari ad € 34.560,74 (€ 212.764,67 - € 178.203,93 ) e cui si farà fronte con ulteriori nuovi fondi da imputare sul 
capitolo 12423 del bilancio 2007 dell'Ente. 

2 



La penzla, in particolare, ha determinato una maggiore spesa per lavori, al netto del ribasso contrattuale del 
34,476%, pari ad € 40.339,22 oltre IVA, corrispondente a circa il 30% dell'importo originariamente affidato con 
contratto n. 63 del 22-01-2007. 

Pertanto, in uno con la perizia di variante e suppletiva redatta, è stato predisposto lo schema di atto di 
sottomissione che prevede l'affidamento all'impresa Molisannio Costruzioni e Servizi sas di Ullo Francesco S. & C. di 
un maggior importo netto dei lavori di € 40.339,22, agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto originario n. 
63 del 22-01-2007 e con applicazione quindi dello stesso ribasso del 34,476% offerto in sede di gara. 

Il detto maggiore importo di affidamento di € 40.339,22 oltre € 8.067,84 per IVA al 20%, trova copertura per € 
13.846,33 sul cap 12423 imp. n 1714/06 e per € 34.560,74 sul capitolo 12423 del bilancio 2007"; 

RITENUTO doversi provvedere in merito. 
Il Responsabile del S 

/'"~ 

(rag. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
Iì______ t 

Il Di i9:n..~{ ;~~. 
(dott. ing. An~SChini) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, \ t.A.>-" 
Lì 

"~...,...........----

UFFICIO IMPEGNI Il Dirigente del Settore ~~Ua~E E C.E. 
IEGISrRAZIONE IMPEGNO CONTABILE ~ (dott. Sergio èJ4 
:AP • .-1.2~?L PROGR. N. -j, ?.~g )o!- LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore al ramo ~~\\'P\n-l 01 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano part~ integrante e sostanziale 
del presente "dispositivo 

_ ,. ! -<. ~ : f· 

. ..' 
- di appròvare la perizia di variante e suppletiva dei lavori di completamento dell'asse stradale di 
collegamento tra la S.P. "CIARDELLI (LOC. MADONNA DELLA SALUTE) e LA SP "MACCABEI (LOC. SANTA 
COLOMBA), nonché lo schema di atto di sottomissione, sottoscritto dall'impresa appaltatrice MOLISANNIO sas e dal 
D.l., ing. V.Melillo, perizia che comporta un maggior importo netto dei lavori di € 40.339,22 oltre € 8.067,84 per IVA 
al 20%, agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto originario n. 63 del 22-01-2007 e con applicazione quindi dello 
stesso ribasso del 34,476% offerto in sede di gara, con copertura finanziaria per € 13.846,33 sul cap 12423 imp. n 
1714/06 e per € 34.560,74 sul capitolo 12423 del bilancio 2007, secondo il seguente quadro economico riepilogativo: 

, ;.' f\ 
A - IMPORTO LAVORI (soggetto a ribasso) ~:264t541,16 

da cui dedotto il ribasso d'asta del 34,476% C 91.203,21 

restano C 173.337,95 
per oneri di sicurezza (non soggetto a ribasso) C 450,49 

totale C 173.788,44 
B - SOMME A DISPOSIZIONE dell'A.P. 

- Oneri fiscali sui lavori - IVA 20% € 34.757,68 

- Spese per Autorità di vigilanza LL.PP. - copie ecc. € 150,00 
- per progettazione e direzione - Art. 92 D.Lgs. 163/2006 € 4.068,55 

. ~ per accantq~arnento (5%) + IVA € 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE C ., ~ 

q~ ! 

TOTALE GENERALE C 

38.976,23 

212.764,67 

- che i maggiori lavori di cui alla presente perizia ammontano ad C. 40.339,22 oltre € 8.067,84 per IVA al 20%, 
trovando copertura per € 13.846,33 sul cap 12423 imp. n 1714/06 e per € 34.560,74 sul capitolo 12423 del bilancio 
2007; 

- di onerare il Dirigente S.I. - R.U.P. di tutti gli adempimenti successivi; 

- di autorizzare la stipulazione del relativo contratto per Segretario Prov.le, debitamente sottoscritto dal Dirigente 5.1.; 

- di dare alla presente delibera immediata esecutività. 

3 



Verbale letto, conferm 
IL SEGRETARIO 
(Dr. Gianclaudio 

sottoscritto 
ERALE 
ELLA) 

IL PRESIDENTE 
DaNE) 

~~=5TI==========~= egistro Pubblicazione 

Si certifica che la pres nte deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni c nsecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

BE~VrNTO 

I~~ 
~ ? U IIC 2001 
"' il Il-UV~ 

"" 

~:::::~:s:=~;17b=e~:;::=::~a~:=a~:s=a=:~,;7;:~~;t~~i~~~=d=a~:===,=~=\=~r=~n==== e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del

b l:U. ;... D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267. . 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art~ 124 del 
T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e awerso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì o 2 AG{). 2007 ---------------------IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

()4f'-= IL SEGR~T ARIO GENEMI.It . 

===================-i======================::~~:~::~~:~!=~~i=~~~~J~~1:==== 
= 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267 il giorno O 

2 AGO. 2007 
~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D. Lgs. vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del _____ _ 

BENEVENTO, lì O 2 AGO. 2007 
1l!ISSIDHE1'AR' 

Dott. Gianchulf" 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia per O' 
SETTORE --:=-.-=ò~(.a....,.--...;_--:--__ 
SETTORE 1= l't{ 'B-}f LI} 
SETTORE J Revisori de-j C-o-n-ti------

\Nucleo di Valutazione 

~,(b\,~~O 

<-::::) () 11 1 
Y-:;-3 ;vr 

4 



'" 

... -

J 

'.' 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
SETTORE INFRASTRUTTURE 

Servizio Viabilità 

Prot. 5.1. nO .6$.rç. del O 4 LUG. 2007 

RELAZIONE TECNICA 
PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA 

LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL'ASSE STRADALE DI 
COLLEGAMENTO TRA LA S.P. "CIARDELLI (LOC. MADONNA 
DELLA SALUTE) E LA SP "MACCABEI (LOC. SANTA 
COLOMBA) PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E 
SUPPLETIVA 

PREMESSA 

• Il progetto del lavori di completamento del nuovo asse stradale di 

collegamento tra la S.P. n. 1 Ciardelli - loc. Madonna della Salute - e 

la S.P. Maccabei- loc. Santa Colomba - è stato approvato con 

deliberazione di Giunta Provinciale n. 498 del 09-08-2006, per 

l'importo lordo di € 203.427,61, compreso € 450,49 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

• I detti lavori sono stati aggiudicati all'impresa Molisannio Costruzioni e 

Servizi sas di Ullo Francesco S. & C., con sede in Fragneto Monforte 

(BN), alla via Venezia, 2, con determinazione dirigenziale n. 1194/06 

del 28-11-2006, per l'importo ,al netto del ribasso del 34,476% offerto 

in sede di gara, e comprensivo degli oneri di sicurezza, di € 

133.449,22; 

• il suddetto affidamento è stato formalizzato con contratto di appalto n. 

63 di rep. del 22/01/2007 registrato a Benevento il 12-02-2007 al n. 

202 modo 2. 

• Il quadro economico rimodulato a seguito dell'aggiudicazione dei 

lavori, di cui alla richiamata determina n. 1194/06 del 28-11-2006, 

risultava essere il seguente: 

Completamento Tangenz.OVEST - RELAZIONE PERIZIA DI VARIANTE ULLO 1 



'#' 

; 

A - IMPORTO LAVORI (soggetto a ribasso) 
da cui dedotto il ribasso d'asta del 34,476% 

restano 
per oneri di sicurezza (non soggetto a ribasso) 

totale 
B - SOMME A DISPOSIZIONE dell'A.P. 

- Oneri fiscali sui lavori - IVA 20% € 26.689,84 

- Spese per Autorità di vigilanza LL.PP. - copie ecc. € 1.818,32 
_ per progettazione e direzione - Art. 92 D.Lgs. 163/2006 € 4.068,55 
- per accantonamento (5%) + IVA € 12.178,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE C 
TOTALE GENERALE C 

C 
C 

C 
C 

C 

202.977,12 
69.978,39 

132.998,73 
450,49 

133.449,22 

44.754,71 
178.203,93 

• I lavori appaltati sono stati finanziati con i fondi del D.P.C.M., 

annualità 2006, con imputatione della spesa complessiva determinata 

in € 178.203,93 , al capitolo del bilancio provinciale n. 12423 -

impegno 1714/06. 

• Le opere previste nel detto progetto hanno interessato il 

completamento del nuovo asse stradale già parzialmente realizzato da 

altra impresa (con fondi di cui .all'accordo quadro intesa istituzionale di 

programma - accordo di programma quadro "infrastrutture per la 

viabilità della Regione Campania"). Con l'utilizzo delle risorse 

finanziarie disponibili nell'ambito del progetto di cui all'accordo quadro 

è stato infatti possibile realizzare tutte le opere strutturali 

(sovrappasso in c.a. e opere di regimazione idraulica), il corpo 

stradale (rilevato e sterri) compreso la fondazione, ultimati lo scorso 

anno, rinviando ad un successivo intervento aggiuntivo di 

completamento, (quello oggetto della presente relazione) la 

realizzazione, sul medesimo nuovo tronco stradale, dello strato di 

base bitumato, binder, tappetino, guard - rail, segnaletica orizzontale 

e verticale ed opere secondarie di finitura. 

VARIANTE AL PROGETTO 

• Nel corso dei lavori di completamento, a causa del tempo intercorso 

tra la data di ultimazione del precedente appalto e la consegna e inizio 

dei nuovi lavori del 25-01-2007, e per effetto delle avverse condizioni 

climatiche del periodo invernale, caratterizzato da violente 

precipitazioni temporalesche che hanno causato,per mancanza di una 

definitiva regimentazione,delle acque, diffusi solchi naturali alterando, 

in diversi tratti, la già realizzata· configurazione del piano viabile .. 

Completamento Tangenz.OVEST - RELAZIONE PERIZIA DI VARIANTE ULLO 2 



.r 

Inoltre sono stati rilevati un elevato numero di sversamenti abusivi di 

materiali edili di risulta provenienti da demolizioni.,nonché la crescita 

di piante spontanee lung9 l'intero tracciato. 

• Per tale motivo si è reso necessario innanzitutto riconfigurare il piano 

di fondazione, con asportazione della vegetazione spontanea, 

rimuovere i cumuli di materiali edili di risulta, ed effettuare una 

ricarica, sul piano viabile, con misto granulare stabilizzato in materiale 

calcareo per la ridefinizione delle pendenze trasversali.lnoltre in 

corrispondenza del sottopasso di via Carlo Pisacane,si è reso 

necessario realizzare una gabbionata al piede del rilevato stradale per 

garantire migliori condizioni di stabilità. 

• Durante l'esecuzione dei lavori si è reso inoltre opportuno, in accordo 

con il comune di Benevento, estendere la parte della pavimentazione 

bituminosa anche sulle aree di svincolo e sulle strade di connessione 

con la nuova viabilità, oltre al prolungamento delle barriere di 

sicurezza e all'incremento e potenzia mento della segnaletica stradale 

al fine di garantire una maggiore sicurezza alla circolazione. 

CONCLUSIONI 

• Tutte le opere ed i lavori in variante e suppletivi descritti, hanno 

determinato la necessità di una revisione del progetto approvato e del 

relativo quadro economico di spesa, così distinto: 

A - IMPORTO LAVORI (soggetto a ribasso) 
da cui dedotto il ribasso d'asta del 34,476% 

restano 
per oneri di sicurezza (non soggetto a ribasso) 

totale 
B - SOMME A DISPOSIZIONE dell'A.P. 

- Oneri fiscali sui lavori - IVA 20% € 34.757,68 

- Spese per Autorità di vigilanza LL.PP. - copie ecc. € 150,00 
- per progettazione e direzione - Art. 92 D.Lgs. 163/2006 € 4.068,55 

. - per accantonamento (5%) + IVA € 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE C 

TOTALE GENERALE C 

C 264.541,16 
C 

C 
C 

C 

91.203[21 

173.337,95 
450[49 

173.788,44 

38.976,23 

212.764[67 

• Il nuovo quadro economico rimodulato ha determinato un aumento 

della spesa totale autorizzata per un importo pari ad € 34.560,74 (€ 

212.764,67 - € 178.203,93 ) e cui si farà fronte con ulteriori nuovi 

fondi da imputare sul capitolo 12423 del bilancio 2007 dell'Ente. 

Completamento Tangenz.OVEST - RELAZIONE PERIZIA DI VARIANTE ULLO 3 



~ 

La perizia, in particolare, ha determinato una maggiore spesa per 

lavori, al netto del ribasso contrattuale del 34,476%, pari ad € 

40.339,22 oltre IVA, corrispondente a circa il 30% dell'importo 

originariamente affidato con contratto n. 63 del 22-01-2007. 

Pertanto, in uno con la perizia di variante e suppletiva redatta, è stato 

predisposto lo schema di atto di sottomissione che prevede 

l'affidamento all'impresa Molisannio Costruzioni e Servizi sas di Ullo 

Francesco S. & C. di un maggior importo netto dei lavori di € 

40.339,22 , agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto originario 

n. 63 del 22-01-2007 e con applicazione quindi dello stesso ribasso del 

34,476% offerto in sede di g~ra. 

Il detto maggiore importo di affidamento di € 40.339,22 oltre € 

8.067,84 per IVA al 20%, trova copertura per € 13.846,33 sul cap 

12423 imp. n 1714/06 e per € 34.560,74 sul capitolo 12423 del 

bilancio 2007 

IL R.P. - Dirigent 
( Ing. An 

Completamento Tangenz.OVEST - RELAZIONE PERIZIA DI VARIANTE ULLO 

IL DIRETTORE DEI LAVORI 
Ing. Valentino MELILLO 

V~ 

re Infrastrutture 
SCHINI) 

4 



., 
"i 

') 

'J1) 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

ASSESSORATO AI LL.PP. 

SETTORE INFRASTRUTTURE 

LAVORI DI COMPLETAMENTO DELL'ASSE STRADALE DI 
COLLEGAMENTO TRA LA S.P. "CIARDELLI (LOC. MADONNA DELLA 
SALUTE) E LA SP "MACCABEI (LOC. SANTA COLOMBA)- PERIZIA DI 
VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA 

IMPRESA:Molisannio Costruzioni e servizi sas via Venezia 2 82020 
Fragneto Monforte BN 

SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE 

(art. 136 del regolamento sui Il. pp. di cui al d.P.R. 21 dicembre 1999 n.554) 

Premesso: 
- che con contratto di appalto n. 63 di rep. del 22/01/2007 registrato a Benevento il 12-02-

2007 al n. 202 modo 2., l'impresa Molisannio Costruzioni e Servizi sas ha assunto i lavori di cui 

trattasi per l'importo di € 133.449,22,al netto del ribasso offerto in sede di gara del 34,476% e 
compreso € 450,49 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con riferimento al progetto in questione è stata redatta la perizia suppletiva e di variante da 

parte della Direzione dei Lavori,per motivazioni nella stessa riportate; 

La succitata perizia di variante tecnica e suppletiva è stata approvata con delibera del G.P. 
n O __ d e 1 ___ _ 

Tutto ciò premesso: 

L'anno .............. ( .................. ) il giorno ................. ( ................. ) del mese di ............ .. 

con il presente atto si conviene quanto segue: 

ART. 1 

Il Sig. Ullo Francesco Saverio in qualità di amministratore dell'Impresa Molisannio Costruzioni 

e Servizi sas, con sede a Fragneto Monforte (BN) assume l'impegno di eseguire, senza 

eccezione alcuna, i maggiori e diversi lavori previsti in perizia secondo i disegni e le indicazioni 
contenute nella perizia stessa. 

I lavori previsti saranno eseguiti secondo le modalità e per gli stessi prezzi unitari fissati nel 

contratto e i nuovi prezzi che si concordano con il presente atto.,dedotti del ribasso di 
aggiudicazione pari al 34,476 % ; 

ART. 2 

L'importo complessivo dei lavori di cui trattasi ammonta a € 173. 788,44 (euro 

centosettantatremilasettecentottantotto/44 ),al netto del ribasso del 34,476% • 

L'importo degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, già inclusi nelle cifre 
sopraindicate, ammonta a € 450,49 (euro quattro.eentocinquanta/49). 



.. 

'\ 

ART. 3 
Ai fini fiscali si dichiara che: 
L'importo del presente atto risulta pari a € 40.339,22 (euro quarantamilatrecento­
trentanovej22) come appresso specificato: 

Importo complessivo lavori di perizia. € 173.788,44 
A dedurre importo contratto principale € 133.449,22 
Restano € 40.339,22 
oltre Iva come per legge. 

ART. 4 
Per effetto dell'esecuzione dei lavori previsti nella presente perizia suppletiva e di variante il 
tempo utile per dare ultimati i lavori, già fissato dal Capitolato Speciale d'Appalto in giorni 
novanta ( in lettere novanta) viene aumentato di gg. trenta ( in lettere trenta). 

ART. 5 
Ai sensi dell'art. 136 del regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori 
pubblici approvato con D.P.R. 21.12.1999 n. 554, per quanto riguarda l'applicazione dei nuovi 
prezzi,si farà riferimento al Prezzario OO.PP. regione Campania anno 2003. 

Il presente atto è fin d'ora impegnativo peryassuntore mentre lo sarà per l'Amministrazione 
solo dopo intervenute le approvazioni di legge. 

IL DIRETTORE DEI LAVORI 
Dott.Ing. Valentino Melillo 

L'APPALTATORE 
Francesco Saverio Ullo 


